ΚΕΦΑΛ. Γ.

Καὶ ἔδειξέ μοι Κύριος Ἰησοῦν τὸν ιερέα τὸν μέγαν ἐστῶτα πρὸ προσώπου ἀγρέλου Κυρίου.

⁴¹ Hebr. xi, 10. ⁴² Psal. xlvi, 9. ⁴³ Joan. viii, 24. ⁴⁴ Joan. iii, 18. ⁴⁵ I Petr. ii, 8. ⁴⁶ Matth. xviii, 11. ⁴⁷ Psal. xi, 6.

PATROL. GR. LXXII.

CAP. III.

VERS. 1, 2. *Et ostendit mihi Dominus Iesum sacerdotem magnum stantem ante faciem angeli Domini.*

A^oigitur circumcisioνem in spiritu per Christum ut divitias acquisivimus, possessio ejus facilis sumus «super terram sanctam», ut superam civitatem meditemur, Jerusaleм, quæ animo videtur, cuius et conditor Deus ⁴¹, qui ipsam amabilem et optabilem facit. «Eliget enim adhuc Jerusaleм», inquit. Non est insuper improbabile, si quis existimare volet, Jerusaleм et nunc vocatam esse Ecclesiam, quam et Dei civitatem divinus David nominat, cum ait: «Sicut audivimus, ita et vidimus, in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri ⁴².»

VERS. 13. *Timeat omnis caro a facie ejus, quia excitatus est e nubibus sanctis suis.*

XVI. Pulchrum hoc, et utile epiphonema, et cohortatio bona volentibus bene audire, sive a Deo est, sive ex persona prophetæ. Verumtamen illud considerandum diligenter. Timere enim jubet, quasi perditis penitus, quicunque ipsi non crediderint. Hoc et ipse Christus Israelitis fidem in ipsum non admittentibus minabatur, cum diceret: «Amen dico vobis, nisi credideritis quia ego sum, moriēmini in peccatis vestris ⁴³;» et iterum: «Qui credit in Filium, non judicatur; qui autem non credit, jam judicatus est, quia non credit in nomine ⁴⁴ Filiī Dei ⁴⁵.» Idcirco et lapis offensionis et petra scandali dictus est Christus ⁴⁶. Quemadmodum enim eitra dubitationem cuiusdam laudabile et salutare est fide ipsum honorare, ita et exitiosum non timere, qui propter nos nostra suscepit, nec alia de causa quam ut salvaret quod perierat ⁴⁷. Excitatum autem ipsum ex nubibus sanctis suis præterea putabimus, ut qui ex antiqua quiete et silentio ad motum sollicitudinis circa nos venerit, natum ex semine sanctorum Abraham, Isaac, Jesse, et David, et aliorum qui in ordine generationis deinceps recensentur, quos et nubes appellat, quod sanctorum mens sublimē feratur, et terrena cogitataque humilia repudiet, et superna potius ac celestia querat: quinetiam, more nubium, pluviis quæ intelliguntur nee apparent, alias irriget. Quod autem exsurrectionem intelligat, rursum Salvator ipse testificatur, voce Psalmographi ita loquens: «Propter miseriā inopum et gemitū pauperum, nunc exsurgam ⁴⁸.» Excitatus est igitur, hoc est motus est de cætero ad ferendam opem miseris et afflictis super terram. Ipse autem malorum omnium est solutio, et veteris maledicti finis, et principium omnis boni, et largitor spei vitæ sempiternæ.

Et diabolus stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. Et dixit Dominus ad diabolum : Increpet Dominus in te, diabole, et increpet in te qui elegit Jerusalem. Nonne ecce hoc ut torris extractus ex igne ?

XVII. Narratio visionem continet, verum tamen sensum habet historicum, sub aenigmate se insinuantem et ut imagine iterum Jesum describentem. Tenendum porro, prophetam visione jam re perfecta et ad exitum deducta verba facere. Est autem nequaquam fabulosus sermo, neque ab instituto alienus, neque otiosas narrationes acervat: verum, ut dixi, principio antequam evenirent, ista vidit, et annuntiare magnum operae prelum ducit, dum ita erudit et tutum reddat Israelem, ne similibus sese delictis iterum involvat, iterumque captivus sit, sciens se salvatum cum labore; et liberationem quoque ipsi opus erat gratiam 673 propemodum vel ipsis in celo angelis curae ac sollicitudini suis se. Ait ergo se vidiisse stantem angelum, et coram eo Jesum filium Iosedec sacerdotem magnum. Et angelus quidem typum et imaginem Christi gerebat: sacerdos autem totius populi personam sustinuisse potest intelligi: sic enim divina Scriptura eum accipit. Quare alicubi ad Mosen dicit Deus : « Et ecce ego accepi Levitas pro omnibus filiis Israel, dono dati sunt mihi ». Quocirca nihil adversus decorum peccat oratio, pro omni populo sacerdotem accipiens. Postquam enim Israel, cultis idolis spretisque legibus per Mosen latus, abjectus est a facie Dei, postmodum justa in eum ira expleta, misericordia a Deo est affectus, et denuo ad conspectum ejus revocatus. Et hoc, opinor, est, sub quodam integramento verborum, stare sacerdotem ante faciem angeli Domini. In ira quippe aversatur, et oculos removet a contemptoribus: contra miserans intuetur et respicit. Hinc et divinus Psaltes orabat ita : « Ne avertas faciem tuam a me, et ne declines in ira a servo tuo ». Et iterum : « Respice in me, et miserere mei ». Ceterum natura benignus et misericors Deus Israelem a peccato liberabat. Qui autem in illud induxerat Satanus stabat, nihilominus adversans, et se opponens illi, et deserens illum insuper, et quod quidem ad arbitrium ac voluntatem ipsius attinebat, misericordiam, ut peccatis obnoxio et impietatis criminibus irrelitto et nullius frugis tribui non sinens. « Stabat enim, inquit, ac dextris ejus, quodammodo dextera destruens : non enim sinistras res nostras, sed dextras et laudabiles oppugnat. Illoc contigisse cuidam in Christum impiorum beatus David sentiebat dicens : « Diabolus stet a dextris ejus ». Adversabatur ergo Satanus : sed angeli voce increpabatur. Audivit enim dicentem : « Increpet Dominus in te, diabole, et increpet Dominus in te, qui elegit Jerusalem ». Considera enim quomodo illico Deo infestum et supernis calculis